

个人股权转让的增值税如何缴纳？

产品名称	个人股权转让的增值税如何缴纳？
公司名称	国瑞中安集团-全球法规注册
价格	.00/个
规格参数	
公司地址	深圳市光明区凤凰街道塘家社区光明高新产业园凯科技工业园(一期)2#厂房一层B座103
联系电话	13316413068 13316413068

产品详情

一、什么是股权转让？股权转让是指公司股东依法将自己的股份让渡给他人，使他人成为公司股东的民事法律行为。我国《公司法》规定股东有权通过法定方式转让其全部股权或者部分股权。

二、增值税如何缴纳？

首先我们对股权转让进行一下分类，分为三类。包括转让上市公司股票（包括主板、中小板、创业板、科创板）、转让一般公司股权、转让挂牌公司股票（新三板）。

- 1、个人转让上市公司股票（包括主板、中小板、创业板、科创板），按照财税〔2016〕36号文规定，个人从事金融商品转让业务，免征增值税。
- 2、个人转让一般公司股权不属于增值税的征收范围，不征收增值税。
- 3、转让新三板股权：“新三板”即全国中小企业股份转让系统，是经国务院批准的全国性第三家证券交易场所，主要为创新型、创业型、成长型中小微企业的发展提供融资服务，境内符合条件的股份公司均可通过主办券商申请在“新三板”挂牌，公开转让股份，进行股权融资、债权融资、资产重组等。

根据《国务院关于全国中小企业股份转让系统有关问题的决定》（国发〔2013〕49号）规定，“市场建设中涉及税收政策的，原则上比照上市公司投资者的税收政策处理。”因此，转让新三板企业股权，按转让上市公司股权计算缴纳增值税。

各地执行不一，以下两地政策供您参考：

【江西税务】江西省国家税务局关于全面推开营改增试点政策问题解答（八）十八、新三板的企业转让股权是否缴纳增值税？

答：《国务院关于全国中小企业股份转让系统有关问题的决定》（国发〔2013〕49号）规定，“市场建设中涉及税收政策的，原则上比照上市公司投资者的税收政策处理。”因此，转让新三板企业股权，按转让上市公司股权计算缴纳增值税。

【厦门税务】转让新三板的股是否缴纳增值税？

答：新三板市场属于全国性的非上市股份有限公司的股权交易平台，目前交易形式有协议转让和做市交易，两者在流动性上存在一定的差异。在总局进一步明确前，视为股权转让，暂不征收增值税。

总结：

新三板股权转让主要涉及的税务问题包括个人所得税、企业所得税、印花税以及增值税。在所得税与印花税层面，税法都对新三板股权转让的纳税问题作出了明确规定。但是在增值税层面，对于法人企业进行新三板股权转让是否需要缴纳增值税，暂时缺乏统一明确的税法规定。新三板市场属于全国性的非上市股份有限公司的股权交易平台，目前各地执行上有所差异，有些地区视为股权转让，暂不征收增值税；有些地区暂按金融商品转让缴纳增值税。在总局进一步明确前，建议您和所属税局进一步沟通明确，以避免相应的税务风险。